
SERVICE RÉGLEMENTATION CIRCULATION

RÉPUBLIQUE FRANÇAISE

ARRETE PERMANENT N° 2024/001

COMPLETANT L'ARRETE MUNICIPAL DU 16 AVRIL 1984 MODIFIE PORTANT REGLEMENTATION
DE  LA  CIRCULATION  ET  DU  STATIONNEMENT  SUR  LE  TERRITOIRE  DE  LA  COMMUNE  DE
TOULOUSE (MODIFICATIF N° 6520)

LE MAIRE DE LA VILLE DE TOULOUSE

VU le Code Général des Collectivités Territoriales, notamment les articles L.2211-1, L.2212-1 à
L.2212-5 et L.2213-1 à L.2213-6,

VU le Code de la  Route,  notamment les articles R.110-2,  R.411-1 à R.411-32 et  R.413-1 à
R.413-16,

VU l’arrêté du 24 novembre 1967 modifié relatif à la signalisation des routes et des autoroutes,
VU le Code de la Voirie Routière,
VU le Code Pénal,
VU l'arrêté municipal  du 16 Avril  1984 modifié  portant  réglementation de la circulation et  du

stationnement sur le territoire de la Commune de Toulouse,
CONSIDERANT qu'il est établi que la réduction de vitesse améliore la sécurité des déplacements

et réduit la gravité des accidents grâce à une augmentation du champ de vision des conducteurs et une
réduction de la distance de freinage,

CONSIDERANT que pour résoudre les conflits d’usage et favoriser la mixité entre les modes de
déplacement,  tout en assurant les conditions de sécurité indispensables,  il  convient d’instituer et de
mettre en place des zones de circulation apaisée,

CONSIDERANT  que  cette  meilleure  cohabitation  entre  usagers  encourage  l'utilisation  des
moyens de déplacements actifs comme la marche ou le vélo et participe à un confort accru de l'espace
public,

CONSIDERANT qu'il importe de maintenir une limitation à 50 km/h sur un certain nombre d'axes,
y compris les sites propres bus, pour permettre d'une part de garantir l'écoulement du trafic et préserver
un réseau structurant y compris pour les transports en commun, et d'autre part d'assurer une lisibilité de
la mesure générale fixant des exceptions pour certaines voies structurantes,

CONSIDERANT que pour éviter les conflits d'usage et assurer la sécurité entre les cyclistes et
les autres véhicules, il convient d'interdire le double-sens cyclable sur certaines voies en sens unique en
zone 30,

CONSIDERANT que dans l'intérêt de la sécurité et de l'ordre publics il y a lieu de compléter
l'arrêté ci-dessus visé,

A R R E T E :

Article   1   - L'annexe 6D de l'arrêté municipal du 16 avril 1984 modifié énumérant les voies ou sections de
voies aménagées en "ZONE 30" telle que définie à l’article R.110-2 du code de la route est modifiée et
complétée comme suit :

La vitesse est limitée à 30 km/h sur L'ENSEMBLE DES VOIES de l'agglomération de Toulouse, à
l'exception :

- des aires piétonnes (mentionnées à l'annexe 18A de l'arrêté municipal sus-cité)
- des zones de rencontre (mentionnées à l'annexe 18E de l'arrêté municipal sus-cité)
- des voies ou sections de voies listées à l'article 3 du présent arrêté où la vitesse reste limitée à 

50 km/h (mentionnées à l'annexe 6C modifiée de l'arrêté municipal sus-cité)

Tous les arrêtés municipaux antérieurs modifiant ou complétant cette annexe sont abrogés

Article   2   - MODIFICATION DE L'ANNEXE 06C

L'annexe 6C de l'arrêté municipal  du 16 avril  1984 modifié,  énumère désormais les voies ou
sections de voies où la vitesse est limitée à 50 km/h (hors et en agglomération)                       …/…



…/…

Article   3   - L'annexe 6C de l'arrêté municipal du 16 avril 1984 modifié énumérant les voies ou sections de
voies où la vitesse est limitée à 50 km/h est complétée comme suit :

ALL DE BARCELONE (section Port de l'Embouchure - Av Paul Séjourné), ALL DE BRIENNE  (section Port
de  l'Embouchure  -  Av  Paul  Séjourné),  ALL  DES  VITARELLES,  ALL  EMILE  MONSO,  ALL  JEAN
GRIFFON, ALL CHARLES DE FITTE (section Pont des Catalans  -  Pl du Fer à Cheval), AV ANTOINE DE
ST EXUPÉRY (section Carrefour Av du Petit Prince  -  Rte de Revel), AV BERNARD MARIS (section RPT des
Entoileuses de Montaudran -  150m après le RPT Henri Rozes),  AV CRAMPEL, AV D ATLANTA, AV D
ELCHE,  AV  D  EMPALOT,  AV  DE  CASTRES  (section  Bd  Delfour  -  entrée  d'agglomération),  AV  DE
FONDEYRE,AV  DE  FRONTON  (section  Barrière  de  Paris  -  Che  de  Lapparou),  AV  DE  GRANDE
BRETAGNE (section Barrière de Bayonne - Place du Docteur Joseph Baylac), AV DE LA MARCAISSONNE,
AV DE LARDENNE, AV DE LATTRE DE TASSIGNY, AV DE LOMBEZ  (section RPT Henri Verdier -
Barrière de Lombez), AV DE REYNERIE (section rue Henri Desbals et RPT Charles Fabre), AV DE TABAR,
AV DES ARENES ROMAINES, AV DES ETATS-UNIS (section barrière de Paris – entrée d'agglomération),
AV DIDIER DAURAT (section Rte de Revel - RPT Leoplod Gourp), AV DU CORPS FRANC POMMIES, AV
DU DR MAURICE GRYNFOGEL, AV DU GENERAL EISENHOWER, AV DU GROUPE MORHANGE,
AV DU MIRAIL, AV EDOUARD BELIN  ( section Av de Lespinet - carrefour du CNES), AV FRANCOIS
COLLIGNON,  AV GEORGES POMPIDOU,  AV JEAN CHAUBET  (section  Av  Jacques  Chirac  -  entrée
d'agglomération), AV JEAN GONORD, AV JEAN RIEUX (section carrefour Bd Deltour - Rte de Revel), AV
JEAN ZAY, AV JULES JULIEN, AV LEON BLUM, AV LOUIS BAZERQUE, AV MARCEL DASSAULT,
AV M BOURGES MAUNOURY (section rue Maurice Merlat - RPT Louis Brefeil), AV PAUL OURLIAC, AV
PAUL SEJOURNE, AV PIERRE G LATECOERE, AV SAINT GRANIER, AV SALVADOR ALLENDE,
AV YVES BRUNAUD, BD ANDRE NETWILLER ( section carrefour Bd Florence Arthaud - Rte d'Albi), BD
GRIFFOUL DORVAL, BD DE BONREPOS, BD DE L EMBOUCHURE, BD DE LA GARE, AV DE LA
MARCAISSONNE, BD DE LA MARQUETTE, BD DE LA MEDITERRANEE, BD DE SUISSE, BD DE
THIBAUD, BD DELACOURTIE, BD DEODAT DE SEVERAC (section Pl Emilie Male - rue Paul Painleve),
BD DES COURTIES,  AV JACQUES CHIRAC,  BD DES MINIMES,  BD DES RECOLLETS,  BD DU
MARECHAL  JUIN,  BOULEVARD  FLORENCE  ARTHAUD,  BD  GABRIEL  KOENIGS,  BD  HENRI
GAUSSEN, BD LASCROSSES  (section All de Barcelone - Bd du Maréchal Leclerc),  BD MATABIAU, BD
PIERRE ET MARIE CURIE , BD PIERRE PAUL RIQUET, BD PIERRE SEMARD, BD PR LEOPOLD
ESCANDE, BD SILVIO TRENTIN, BARRIERE DE BAYONNE, BARRIERE DE LOMBEZ, BARRIERE
DE PARIS,  CHE CARROSSE,  CHE DE BOUDOU, CHE DE CAYRAS,  CHE DE CLUZEL,  CHE DE
CROIX BENITE (section Bd Henri Gaussen - RPT Lilli Boulanger), CHE DE FENOUILLET (section entrée
d'agglomération - carrefour rue Jean Gilbert), CHE DE FENOUILLET (section carrefour Ch de la Glacière - rue
Federico Garcia Lorca), CHE DE FLOU DE RIOUS (section du n°12 au n°63) , CHE DE GABARDIE (section
rte d'Agde - carrefour rue Henri Jansou), CHE DE LA GLACIERE  (section carrefour Ch de Fenouillet - rue du
Pole), CHE DE LA SAUDRUNE (section carrefour Bd de Thibaud - Rte de Seysses), CHE DE MOULIS, CHE
DE PECHBUSQUE (section du n°81 au n°125), CHE DE RISPET, CHE DE RIVALSUPERVIC (section du
n°59 au n°75),  CHE DE TUCAUT  (section Rte de Seysses - entrée d'agglomération),  CH DES COTES DE
PECH  DAVID  (section  Ch  du  Vallon  -  rue  Thomas  Edison),  CHE  DU  MANEL,  CHE  DU  RAMELET
MOUNDI, CHE TISSIE, CHE VIREBENT (section entrée d'agglomération - 50m avant carrefour Bd Florence
Arthaud), PL DOMINIQUE MARTIN DUPUY, PL EMILE MALE, PONT DE L EMBOUCHURE, PONT
DES  CATALANS,  PONT  DES DEMOISELLES,  PONT  DU 19  MARS 1962,  PONT GABRIEL  PERI,
PONT  GARIGLIANO,  PONT  GUILHEMERY,  PONT  MONTAUDRAN,  PONT  PIERRE  DE
COUBERTIN, PONT RIQUET, PORT DE L EMBOUCHURE, PORT SAINT ETIENNE, PORT SAINT
SAUVEUR ( section All Paul Sabatier - pont Montaudran (côté ouest)), PORT SAINT SAUVEUR     (côté est en
intégralité), RPT ADOLPHE JAUREGUY, RPT ALBERT VANDEL, RPT ALEX JANY, RPT AUGUSTE
DESARNAUTS, RPT CHARLES FABRE, RPT DE BASSO CAMBO, RPT DE L ABBE G. LAFFORGUE,
RPT DE LA CEPIERE, RPT DES ENTOILEUSES DE M., RPT DES EPOUX MONGELARD, RPT DES
MEDAILLES MILITAIR, RPT DU CAPITAINE ALFRED DR, RPT DU DR MAURICE CAHUZAC, RPT
DU DR MAURICE DIDE, RPT DU GENERAL EISENHOWER, RPT DU GENERAL POTTIER, RPT DU
PR L SCHWARTZENBERG, RPT DU PROF. DANIEL BLANC, RPT DU SGT MICHEL VIDAL, RPT
EMILE  BERTRAND,  RPT  ETIENNE  ESCOLA,  RPT  EUGENE  CLAUDIUS  PETIT,  RPT  GUY  DU
MERLE, RPT HELENE ROUCH, RPT HENRI ERABLE, RPT HENRI ROZES, 

…/…



…/…

RPT  HENRI  SARRAMON,  RPT  HENRI  VERDIER,  RPT  ILDEVERT  SENTENAC,  RPT  JEAN
BAPTISTE LESPES, RPT JEAN LAGASSE, RPT JEAN PETIT, RPT JOSEPH SAUVEUR, RPT JUSTIN
BOYER, RPT LEON LAJAUNIE, RPT LEOPOLD GOURP, RPT LILI BOULANGER, RPT LORENZO
PINTADO,  RPT LOUIS BREFEIL,  RPT LOUIS DE PLANET,  RPT LOUIS DESTREM, RPT LOUIS
VICTORIN CASSAGN, RPT MADELEINE PELLETIER, RPT MARGUERITE DURAND, RPT MARIE
MADELEINE FOURCA, RPT MAURICE ESPITALIER, RPT MAURICE RIBIS, RPT PHIDIAS, RPT
PIERRE  DEGON,  RPT  RAYMOND  RUELLE,  RPT  RAYMONDE  BORIOS,  RPT  ROBERT  BADEN
POWELL,  RTE D AGDE,  RTE D ALBI,  RTE D ESPAGNE  (section  entrée  d'agglomération  -  av  Henri
Barbusse),  RTE  DE  BAYONNE,  ,  RTE  DE  LABEGE,  RTE  DE  LAUNAGUET  (section  carrefour  ch
d'Audibert - entrée d'agglomération),  RTE DE NARBONNE, RTE DE REVEL  (section place de l'Ormeau -
entrée d'agglomération), RTE DE SAINT SIMON (section Bd Déodat de Séverac - RPT de la cépière), RTE DE
SAINT SIMON (section rue Roger Camboulives – rue Anne Guibal-Cammas), RTE DE SAINT SIMON (section
av du  Général  Eisenhower  -  che  de  Tucaut),  RTE DE SEYSSES,  RTE DES COTEAUX,  RUE ALFRED
NOBEL, RUE ANNE GUIBAL CAMMAS, RUE CLAUDE MARIE PERROUD, RUE DE CAULET, RUE
DE LISIEUX, RUE DE NEGRENEYS, RUE DES COSMONAUTES, RUE DU FAUBOURG BONNEFOY
(section  av  de  Lavaur  -  ch  Amouroux),  RUE  DU  POLE,  RUE  FEDERICO  GARCIA  LORCA,  RUE  F
PILATRE DE ROZIER, RUE GEORGES VEDEL, RUE HILAIRE PADER, RUE JEAN CAYRE, RUE
JEAN GIBERT, RUE JEAN PERRIN,  RUE JEAN SEGUELA, RUE JULES VEDRINES,  RUE LOUIS
BONIN,  RUE  M-CLAIRE  DE CATELLAN,  RUE  MARIE  LAURENCIN,  RUE NOUADHIBOU,  RUE
PIERRE CAZENEUVE, RUE PRANVILLE ET NEGRIN, RUE ROGER CAMBOULIVES, RUE SAINT
LOUIS  DU  SENEGAL,  RUE  SANTIAGO  DU  CHILI,  RUE  TARFAYA,  VOIE  DU  TOEC,  AV  DU
COLONEL ROCHE ( pour TCSP), BD ANDRE NETWILLER (pour TCSP), CHE DU CHEVREFEUILLE
(pour TCSP), CHE DE L ESPEISSIERE  (pour TCSP), PL EDOUARD BOUILLIERE  (pour TCSP), PONT
JEAN LUC LAGARDERE (pour TCSP), RTE DE SAINT SIMON (pour TCSP)

Article   4   - L'annexe 6A de l'arrêté municipal du 16 avril 1984 modifié énumérant les voies où la vitesse
est limitée à 30km/heure est modifiée et complétée comme suit :

AV  BERNARD  MARIS  (section  150m  après  RPT  Henri  Rozes  -  rue  Pranville  /  Negrin),  AV
CRAMPEL( du n°17 au n°20), AV DE CASTRES (du n°175 au n°184), AV DE FRONTON (du n°55 au
n°65), AV DE FRONTON (du n°76 au n°85), AV DE FRONTON (du n°90 au n°108), AV DE FRONTON
(du n°228 au n°239), AV DE FRONTON (du n°269 au n°285), AV DE FRONTON (du n°362 au n°374
bis),   AV DE GRANDE BRETAGNE   ( du  n°248 au n°280), AV DE LA MARCAISSONNE (100m de part
et d'autre du carrefour che des Tuileries),   AV DE LARDENNE   (du n°160 au n°163), AV DE LARDENNE
(du n°192 au n°211), AV DE LARDENNE (du n°254 au n°273), AV DE LOMBEZ   (du n°43 au n°53  ), AV  
DE LOMBEZ (du n°75 au n°118), AV DES ETATS-UNIS ( du n°50 au n°68), AV DES ETATS-UNIS     (du
n°94 au n°109), AV DU DR MAURICE GRYNFOGEL (du n°1 au n°6), AV DU MIRAIL (  section RPT
Basso Cambo - 150m après RPT Basso Cambo), AV EDOUARD BELIN (du n°18 à la rue Tarfaya), AV
FRANCOIS COLLIGNON (du n°1 au n°18), AV LOUIS BAZERQUE (section 50m avant RPT Joseph
Sauveur - 150m avant rue Aristide Maillot), AV M BOURGES MAUNOURY (du n° 32 au n°20), AV M
BOURGES  MAUNOURY  (du  n°  13  au  n°9),  BD  ANDRE  NETWILLER  (du  n°21  au  n°21bis),  BD
GRIFFOUL DORVAL  (du n°20 au n°27), BD DE BONREPOS  (du n°11 au n°15),  BD DEODAT DE
SEVERAC (du n°71 au n°87), AV JACQUES CHIRAC (section av Leon Blum - 300m avant av de la
Gloire), BD DES RECOLLETS (du n°44 au n°66), BD PIERRE SEMARD (section rue Rene Tastavre -
50m après pont du 19 mars 1962), CHE DE BOUDOU (du n°68 au n°73),   CHE DE BOUDOU   (du n°18
au n°21), CHE DE CROIX BENITE (du n°29 au n°39), CHE DE CROIX BENITE (du n°4 au n°16), CHE
DE FENOUILLET  (du n°74bis  au n°76),  CHE DE FENOUILLET  (du n°66 au n°119),  CHE DE LA
GLACIERE (du n°13 au n°14), CHE DE LA SAUDRUNE (section 200m apres carrefour Bd de Thibaud -
100m avant carrefour Rte de Seysses), CHE DE TUCAUT (du n°24 au n°42), CHE DE TUCAUT (du
n°74 au n°84), CHE DE TUCAUT (du n°116 au n°131), CHE DE TUCAUT (du n°192 au n°199), CHE
DU RAMELET MOUNDI (du n°99 au n°107), CHE VIREBENT ( du n°128 au n°152), RTE D AGDE (du
n°56 au n°74), RTE D ALBI (du n°54 au n°140), RTE D ALBI (du n°21 au n°31), RTE D ESPAGNE (du
n°312 au n°324), 

…/…



…/…

RTE D ESPAGNE (du n°290 au n°281), RTE D ESPAGNE (du n°155 au n°280), RTE D ESPAGNE (du
n°134 au n°145 bis), RTE D ESPAGNE (du n°57 au n°77), RTE DE BAYONNE (section 50m avant le
pont  sur le Touch - carrefour pl  Alexandre Bisson), RTE DE LABEGE  (du n°54 au n°63), RTE DE
LAUNAGUET (du n°158 au n°168), RTE DE LAUNAGUET (du n°174 au n°195), RTE DE LAUNAGUET
(du n°213 au n°194), RTE DE LAUNAGUET (du n°289 au n°299), RTE DE LAUNAGUET (du n°328 au
n°339), RTE DE REVEL (du n°232 au n°260 rte de Revel), RTE DE SAINT SIMON (du n°83 au n°102),
RTE DE SAINT SIMON (du n°44 au n° 51), RTE DE SAINT SIMON (du n°12 au n°13 ter),  RTE DE
SEYSSES (du n°192 au n°212), RTE DE SEYSSES (du n°290 au n°300), RUE DE CAULET (du n°9 au
n°12), RUE DU FAUBOURG BONNEFOY (du n°126 au n°207 bis), RUE NOUADHIBOU (section 100m
avant rte de Labege - carrefour rte de Labege), RUE PRANVILLE ET NEGRIN ( section carrefour av
Bernard Maris - 100m après carref av Bernard Maris), RUE PRANVILLE ET NEGRIN (passage sous la
Trémie), RUE SAINT LOUIS DU SENEGAL  (section 100m avant  rte  de Labege -  carrefour  rte  de
Labege), RUE SANTIAGO DU CHILI (section 100m avant rte de Revel - carrefour rte de Revel), RUE
TARFAYA (section passage supérieur - RPT Leopold Gourp) 

Tous les arrêtés municipaux antérieurs modifiant ou complétant cette annexe sont abrogés

Article   5   - L'annexe 7C de l'arrêté municipal du 16 avril 1984 modifié énumérant les voies ou sections de
voies à sens unique, en zone à vitesse modérée, où le DOUBLE SENS CYCLABLE EST INTERDIT est
complétée comme suit :

ALL  FREDERIC  MISTRAL  ,  ALL  PAUL  SABATIER,  BD  RICHARD  WAGNER     (section  rue  Paul
Décamps - Antonio Vivaldi),   CHE DE BAGATELLE     (section rue Georges Vaur – rue de la Charente),
CHE DE LIMAYRAC     (section All de Limayrac – che de Firmi),   CHE DU SANG DE SERP     (section bd de
l'Embouchure - avenue Emmanuel Magnan),   CHE ROQUES     (section chemin de la Garonne - rte de
Blagnac), CHEM LE TITIEN, IMP RENE COUZINET, PASSERELLE DE LA POUDRERIE, PL DU HUIT
MAI 1945, PL HENRY RUSSELL, RUE CUVIER, RUE DE LA CHARITE, RUE DE LA DIGUE ( section
av de Muret - voie verte (passage trémis incluse)),  RUE DE LA GIRONDE, RUE DE LESTANG, RUE
DE MARTINI     (section rue du Mont Aigoual - rue du Vignemale),   RUE DE TIVOLI, RUE DES ARCS  
SAINT  CYPRIEN     (section  rue  Sainte  Lucie  -  rue  de  Cugnaux),   RUE  DU  BEARNAIS    (section  bd
Maréchal  Leclerc  -  rue  de  d'Artagnan),  RUE  DU  BEARNAIS     (section  bd  Lascrosse  -  bd  de  la
Marquette), RUE DU COUSERANS, RUE DU NIVERNAIS, RUE DU PONT GUILHEMERY     (section port
Saint Etienne - place Dupuy),   RUE EMILE PELLETIER   (section rue Lestang - rue Georges Vivent), RUE
FIEUX     (section av de Muret - rue de Saëns),   RUE GEORGES BERNANOS, RUE GEORGES VIVENT,  
RUE HENRI DUNANT, RUE JEAN ESPITALIER, RUE JEAN VIOLLIS, RUE NICOLAS L VAUQUELIN
(section av de Tabar - av de la Reynerie),   RUE PAUL CHARRIER, RUE PIERRE SAVIGNOL, RUE  
RENE LEDUC, RUE TARISSAN  ,   RUE TINO ROSSI, RUE TRIANON  

Article    6   -  Les  dispositions  qui  précèdent  sont  soumises  à  la  mise  en  place  de  la  signalisation
réglementaire correspondante. 

Article    7   - Toute infraction aux dispositions qui précèdent sera constatée et poursuivie conformément
aux lois et règlements en vigueur.

Article    8   - Messieurs le Directeur Général de la Ville de Toulouse, le Directeur Départemental de la
Sécurité Publique et le Directeur de la Police Municipale sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de
l'exécution des prescriptions du présent arrêté. 

Toulouse, le  12/01/2024
P. LE MAIRE
L'ADJOINT DÉLÉGUÉ

Signé : Maxime BOYER

Arrêté publié le :
25 janvier 2024


	ARRETE PERMANENT N° 2024/001
	LE MAIRE DE LA VILLE DE TOULOUSE

